⁸⁶ Il 30 ottobre 1529, il magn. Jaymo de Rosa di Messina, nella qualità di procuratore del rev. Nicola Buxo, come per procura in atti del not. Nicola de Longo Campo di Roma del 17 marzo 1528, ind. II, «cum potestate substituendi», nominava procuratore sostituto don Giovanni Matteo Buxo, canonico e cantore, «ad petendum et percipiendum ac capiendum corporalem, realem et actuaalem possessionem archipresbiteratus terre Melacii ac Sancti Nicolai de Longobardis extra muros ditte terre Melazi ac etiam ad exigendum, petendum, recuperandum et habendum omnes redditus et proventus ditti archipresbiteratus ditte terre...» (ASMe, Notarile Messina, vol. 44/I, ff. 168v-169r); inoltre, il 27 novembre 1531, ind. V, il ven. prete Giovanni Pietro Benaya, della terra di Milazzo, si impegnava a consegnare a don Giovanni Matteo Buxo e al nob. Antonio Buxo, fratelli, in solido, 3 ducati d'oro nell'ottava di Natale, per l'arrendamento dell'ufficio di arciprete della terra di Milazzo (ASMe, Notarile Messina, vol. 45, ff. 129v-130r) (vd. anche ASMe, Notarile Messina, vol. 44/II, f. 464v-465r; vol. 45, f. 111v; vol. 48, f. 320v-321r).

⁸⁷ Il 10 novembre 1529, don Giovanni Matteo Buxo, canonico e cantore, concedeva in locazione a Giovanni Perdichizi, apotecario di Messina, una sua bottega per il canone annuo di 18 tari (ASMe, Notarile Messina, vol. 44/I, f. 182v; il 22 gennaio 1530, concedeva in gabella a Francesco de Chappina, apotecario di Messina, una sua bottega «cum suo magazzino de aretro, sitam et positam in huius civitatis Messane», per il canone annuo di 2 onze e 18 tari (ivi, ff. 236v-237r); il 17 settembre 1532, ind. VI, concede in locazione all'on. Francesco de Chappina di Messina «quamdam apotecam sitam et positam subtus eius domum, sitam et positam in nobili civitate Messane, iuxta domum magistri Aloysi Perino et alios confines», per 2 anni e il canone annuo di 12 tari, da pagarsi a principio d'anno (ASMe, Notarile Messina, vol. 46, f. 57v); il 5 gennaio 1533, ind. VI, concedeva in locazione all'on. Giovanni Lauro Bella di Messina una sua casa sita a Messina, «in contrata de li Lignatori iuxta domum... quondam notarii Iacobi de Iardina et alios confines» per un anno e il canone di 4 onze e 15 tari (ivi, ff. 246v-247r); il 10 gennaio 1534, ind. VII, concedeva in locazione alla nob. Branchinetta, moglie del nob. Giovanni Laurobella di Messina, «quandam eius domum moratam et solaratam sitam et positam in nobili civitate Messane, iuxta domum heredum quondam Iacobi de Iardina et alios confines», per un anno e il canone annuo di 4 onze (ASMe, Notarile Messina, vol. 48, f. 335rv).